

香港經濟年鑑

1996



2536 58

香港經濟年鑑

1996

NJ36/12

經濟年報社

江苏工业学院图书馆
藏书章

Published and Distributed by:
ECONOMIC INFORMATION & AGENCY
10, 12, 16/FLS, KUO WAH BLDG
342 HENNESSY ROAD, WANCHAI
HONG KONG
TEL: 25738217 FAX: (852) 28388304

香港經濟年鑑 1996

經濟導報社編

經濟導報社出版發行

香港軒尼詩道 342 號 10、12、16 字樓

電話：25738214 傳真：(852) 28388304

大公印刷有限公司印刷

1996 年 11 月出版

定價每冊港幣 280 元

國際書號：962 - 531 - 067 - 8

版權所有 · 翻印必究

第三篇 香港對外經濟關係

- 美國與香港的商貿關係持續發展 美國新聞處..... (1)
- 英國公司站在歐洲在香港和中國的成就的最前列 英國駐香港商務專員
公署新聞主任 華家禮(Gary Walder) (3)
- 香港與聯邦德國 德意志聯邦共和國駐香港總領事館領事 R.賀樂文(Ralf
Horlemann) (6)
- 法國與香港的經濟關係 法國貿易專員 菲利浦·華偉立(Philippe Favre) (8)
- 發展中的日本與香港的經濟關係 日本駐香港領事館經濟和總務主任
高橋牧人 (10)
- 韓國與香港之間的貿易關係 韓國貿易中心(香港)館長 吳禹錫 (12)
- 香港—加拿大關係現狀總覽 加拿大駐香港專員公署公共事務科 (14)
- 瑞士與香港的經濟關係將進一步提高 瑞士駐香港總領事寶樂夫
(Rolf Bodenmuller) (17)
- 奧地利與香港商業聯繫更加緊密 奧地利駐港領事(商務)和貿易專員
阿·梅爾(Alfred E. Mayer) (19)
- 香港與澳大利亞的經濟關係 澳洲總領事館研究主任 羅國強 (20)

香 港 對 外 經 濟 關 係

美國與香港的商貿關係持續發展

美國新聞處

美國與香港的貿易往來，在一九九五年繼續有良好進展，美國進口的香港貨品，以及香港購買的美國產品，所涉金額都超過一百億美元。兩地的商業聯繫，越加密切。

在過去一年，美國有多個高層官員訪問香港，商討有關港、美兩地發展事宜。更有三位部長級官員親臨香港，與香港政府代表及商界翹楚交換意見。一九九五年二月，美國能源部長奧拉莉女士(Hazel O'Leary)訪問香港，出席午餐會，會晤本港及美國商人。十月中旬，商務部長布朗(Ronald Brown)在訪問中國之後，到香港稍事停留，並趁機向商界人士發表談話。十一月初，運輸部長貝納(Federico Pena)抵港，與香港政府簽署了航空協議，令香港及美國的航空事業有了新的基礎。

除了聯邦政府官員造訪香港，美國多個州政府及個別貿易代表團亦紛紛和香港商界交流，其中由州長級率領的商團有五個之多，可見美國各界對於增進和香港貿易，有濃厚興趣。

香港有“美食天堂”的佳譽，其中不少食品原料是來自美國，一九九五年，美國出口到香港的農產品總值達十四億九千萬美元。香港成爲美國農產品的第八大出口市場。而去年的出口到香港的農產品總值，較一九九四年上升了百分之二十。如果將海產食品及林業產品也包括在內，則總出口額超逾十五億九千萬美元。香港作爲美國食品及農產品市場的地位已日益重要。以消費類農產品計算，香港是繼加拿大及日本後的第三大入口市場，一九九五年香港進口一億三千八百萬美元的消費類農產品，比前年上升百分之四。

美國對香港的農產品，以家禽肉類、橙、人參、蘋果、水果、蔬菜、棉花、煙草等爲主。以水果及蔬菜計算，美國在九五年出口一億九千三百萬美元產品到港。美國是香港的最大水果供應國，所有由美國離岸出口的柑橘屬果樹及非柑橘屬果樹的水果，香港就購買了百分之八。香港是三大進口美國橙、蘋果、提子、番茄、芹菜、生菜、胡椒、洋蔥市場之一。按人口比例計算，香港可能是世界上食用最多橙的地方，一九九五年，香港進口了十四萬六千三百八十五公噸的橙。乾果的增長亦相當驕人，一九九五年的進口值是四千四百萬美元，是一九九〇年的一千零八十萬美元的四倍。

一九九五年美國出口到香港的食品，家禽肉類仍佔首位，總值達四億零三百萬美元，較一九九四年的二億七千四百萬美元上升百分之四十七。雞肉（三億七百一十萬美元），包括美國雞翼、雞腳等，依然是香港消費者的首選。一九九五年美國輸港的棉花也有百分之十三的增長，達一億三千四百萬美元。由於其他主要的棉花供應商供應短缺，美國棉花重登市場寶座，佔棉花總入口百分之四十五。出口到香港的未修剪貂皮由一九七八年的不足五十萬美元跳升至一九九五年的一千三百萬美元。即使美國貂皮出口額在一九九五年下跌了百分之十一，香港仍是美國貂皮的最大市場之一。

預計在未來幾年，美國出口到港的農產品仍會不斷上升。香港的每年人均收入是繼日本之後，在亞洲排名第二，並且肯花費在食物環節，因此美國物品在這個市場是有發展餘地。

香港已經進入了過渡期，在明年便將回歸中國，然而美國與香港的商業貿易聯繫將會持續發展。一九九六年七月卸任的美國駐港總領事穆奕樂，在他的離任演辭中亦提到：“雖然有不明朗因素和潛在的困難，但我基本上對香港未來是表示積極的。香港將會繼續因為中國的經濟增長及參與世界事務而得益。香港在過去數十年所發展出來的優點，已經為此作好準備。”

英國公司站在歐洲 在香港和中國的成就的最前列

英國駐香港商務專員公署新聞主任 華家禮(Gary Walder)

在香港、中國和這個地區的其他市場，英國公司迎來又一個成功的年頭。面對劇烈的競爭，他們已贏得改變香港的大型建築工程的主要合約。英國公司繼續擴展他們在香港零售市場的營業。英國公司在中國也取得了成功。目前，已簽約的合資企業超過 600 家，而實際投資也大大超過任何歐洲國家。

英國專業技術：建設香港

新機場的建設給一大批公司提供了機會。獨資的或合夥的英國公司都贏得了許多合約。從你登上把你運送到新機場列車的時刻起，以至到達目的地，英國的工程技術將起着很大的作用。

合資企業 Gammon Construction Ltd. — Balfour Beatty Ltd 獲得供應和鋪設機場鐵路的路軌的價值 12.8 億港元的合約。GEC(Hong Kong) Ltd 裝設鐵路旁的輔助設施及鐵路的能源供應系統，這一合約價值 7.17 億港元。

Balfour - Beatty 鋪設 34 公里軌道沿綫的架空電纜，而鐵路的通訊系統合約，是給予 GPT 的，價值 3.3 億港元。以英格蘭西部為基礎的 Thorn Transit Systems International 正在設計、製造和安裝鐵路的自動收費系統。仲量行(John Laing)則與香港的協興合夥建設新的大角咀站。

鐵路通過的青馬大橋是英國領銜的合作公司修建的。Trafalgar House Project Management 則是主要承包商和項目經理 Cleveland Structural Engineering 和日本的三井協助制造橋身鋼面組件。Costain、Gammon 和三井一起建造基礎工程。整座大橋由里德的 CCL Systems Ltd 供應的 92,000 個英國製連結物連結的鋼索懸吊。

三號幹綫和北大嶼山北部高速公路也是英國工程技術產物——AMEC Construction SE Asia Ltd、Gammon 和 GEC (Hong Kong) 在很大程度上參與了這些道路的建設。

在航空港本身，未來的飛機乘客將被高質素的英國工程所圍繞。處於這階梯的頂端，機場的設計是由 Mott 財團包括工程顧問 Connell Ltd 建築師 Sir Norman Foster and Partners 以及 British Airports Authority Plc 設計的。機場建設價值 101 億港元，則由 AMEC International Construction Ltd 和 Balfour - Beatty Ltd 合組的財團掌管，這一財團也將經管未來的合約。Balfour - Beatty 還單獨取得香港供應配電系統的價值 1.01 億港元的合約。

18.8 億港元的機場大樓服務合約給予了由三家公司組成的集團，其中一家公司是英國 Ellis Mechanical Services Ltd.。Ellis Mechanical 參與為大樓進行空氣調節和機械

工程。次承包商 Rotary International Ltd 正在安裝水電裝置，而主要的次承包商 Thorn Security (UK)則為大樓安裝防火及保安系統。CEM Systems 承接了赤鱸角的控制系統合約，GEC(HK)也贏得了裝設信息顯示系統的 2.32 億港元的合約。

由 Gammon 與 Paul Y - ITC 組成的一家合資公司正在建設 33 億港元的赤鱸角機場貨運站組合，該組合也是由倫敦的 Sir Norman Foster and Partners 的全資附屬公司 Foster Asia (HK)Ltd 設計的。

機場的景觀設計也由另一個英國公司 Scott Wilson Kirkpatrick (Hong Kong)Ltd 經營。

每當你在空中，你將不斷地接觸英國的事物。如果你乘搭國泰航空，你將會看到機內許多東西都是英國製造的。在國泰航機上的勞斯萊斯引擎是英國在航空工程的成就的畫像。

在航機內，廚艙、座椅和地毯全都是英國的，安全設備和擋風玻璃全部來自英國，駕駛員可能是使用英國建造的模擬裝置訓練的。自一九七五年以來，航空公司已向英國購買了 15.8 億港元的設備。按現時的採購計劃，多於 243 億港元將花費在英國設備、備用品及支援服務上。

英國零售商在不景氣年份營業依然穩固

英國不僅享受大型工程計劃的成功，英國零售商和消費品供應商已擴充他們在香港的營業。馬莎百貨公司如今在香港開有 8 家分店，並計劃在一九九七年底前多開 4 家。在一九九五年，馬莎獲得 22% 的利潤增長及 27% 的營業額增長。

Waterford Wedgwood，精細陶餐具和玻璃製品的製造商，已開設了它的第二家店鋪，這一次是在海運大廈。

屈臣氏取得了英國的裝飾品 Knickerbox and Tie Rack 的經銷權，他們為 Knickerbox and Tie Rack 開設了獨立的分店，除此之外，在許多屈臣氏分店也有經營。屈臣氏現在是 British Home Stores (BHS) 正式執照持有者，並計劃在今年稍遲的時候在黃埔花園開第一家店。

一九九五年十一月，西武主辦了英國優質消費品的大型推廣活動。在長達一個月之久的推廣活動中，英國時裝設計宗師 Betty Jackson 參加了開幕的時裝表演，西武報告在這個月里銷售取得了驚人的成功。

也是在十一月，管理 2,000 展覽顯著突出了英國在管理技能和訓練的方面的專業技術，這是英國具有很大能量的領域，它在展能訓練方面在歐洲佔有超過 50% 的市場。展覽由 British Council 組織，英國駐港貿易署贊助。

一九九六年初，在香港時裝節的天橋表演中，英國時裝設計師們對在該區最有影響力的時裝界人士留下深刻的印象。一月十七日至二十日期間，買家們和時裝新聞工作者們同樣欣喜地看到脫穎而出的英國時裝設計師們的創作，他們是作為 Clothes Show 展覽會的一部份參加的。這次天橋表演被本地的和世界範圍傳媒廣泛報道。

在中國，英國生意居於歐洲之首

英國現時在中國是領先的歐洲投資者。中國對外經濟貿易部以其在一九九五年底價值 92.62 億美元的抵押投資，把英國列在所有其他歐盟國家的前面。英國許多最大的公司現時在中國創立了合資企業，在許多不同的地點生產範圍廣闊的、多樣化的產品。這些公司包括了 ICI、BP、Glaxo、勞斯萊斯、Unilever、Racal、Pilkington 和 Cadbury Schweppes 等一些非常著名的英國品牌。

英國：競爭力強與成功

超過 1,000 家的英國公司在香港營業，在股票及房地產市場均投下龐大的資金。對英國公司而言，香港是一個獨特的和重要的中心。香港僅次於日本，是英國在亞洲第二個最大的市場，英國與香港的雙邊貿易非常重要。一九九五年英國對香港的出口增長了 16%，達 324 億港元，同期香港對英國的出口是 420 億港元。

憑着以有競爭力的價格提供高質素的產品及服務，英國公司為自己開拓了強固的市場地位，也就是說使他們在將來處於有利的地位，他們已顯示出其對香港、中國本地區其它市場的許諾，多次劇烈的角逐，並且證明它們的條件是優越的。

香港與聯邦德國

德意志聯邦共和國駐香港總領事館領事 R·賀樂文(Ralf Horlemann)

德國作為歐洲擁有八千萬消費者的最大市場是世界第三大經濟實力，在一九九五年以人均國民生產總值約 29,000 美元而，躋身於世界最富裕國家的行列。因此，德國成為香港在歐洲的重要貿易夥伴是毫不令人驚訝的。多年來，香港和德國分享着堅強而穩定的經濟夥伴關係。自從一九九〇年德國統一及在一九九三年推行歐洲市場一體化以來，在德國從事商業活動的機會更多了。德國以其範圍廣泛的服務設施，也是對改革中的中東歐做生意的極佳基地。

香港與德國的雙邊貿易不斷增長，直至一九九三年的 900 億港元。香港從德國進口的貨物在九五年增長近 11.8%，以至保持了一直以來的 259 億港元貿易順差，而與上年水平相等。德國在香港的主顧中名列第四，僅次於中國、美國和日本，是香港在太平洋地區之外的最大主顧。德國也是香港的第七大供應國。以貿易總值而言也是如此，這反映出德國作為香港在太平洋地區以外的最大的貿易夥伴的作用。

香港本地出口總值的 5.3% 輸往德國。香港輸往德國的主要是消費品。紡織品、成衣、鐘錶、光學和攝影器材以及辦公室機器繼續在香港出口往德國的貨品中佔主要地位，佔一九九五年香港出口德國貨品的 81%。香港和歐洲之間的雙邊紡織品貿易協定已實行多年，對紡織品輸往歐洲進行規範。除此之外，自一九七一年歐洲實行普惠制計劃後，香港即成為該計劃受益人，這一計劃有助於香港出口的多元化使不局限於紡織品和服裝。

一九九六年一月，德國和香港簽署了一項促進和保護雙邊投資協議，這將給予德國與香港之間發展中的經濟和聯繫以更多的動力。德國在香港的參與也持續多年上升，現時有接近 480 家德國和代表機構設於香港。

另一方面，在未來的年月里，德國作為買家及其商業地位將會日益擴大。一九九七及九七以後，德國都將繼續作為香港在歐洲的重要的貿易夥伴。這有兩個主要的理由：

經過一九九五年的鞏固階段，德國一九九六年的經濟前景更為明朗。九六年下半年預計將會加速，實際的國民生產總值增長將達到 2%。這意味着經濟衰退在德國，同時可能多數歐洲國家已經結束。

德國現時也受益於德國東部令人矚目的經濟增長，雖然在一九九五年初，德國東部和西部國民收支大體上已不再分別計算，德國東部實際的增長據估計約在 6% 左右。新省區(在很大程度上依賴政府津貼的扶持)的企業一九九五年明顯又擴大了投資，導致總固定資產的急劇膨脹同時也使資金投入和生產力急速上升。自德國統一

以來,在德國的外國直接投資也大幅度上升。在德國的外國直接投資總額在統一前的五年里的約為 100 億德國馬克。自一九八九年以來的五年里,在德國的外國直接投資總額已超過 260 億德國馬克。

如果亞洲能充份利用德國作為歐洲門戶的作用,其經濟,尤其是香港經濟將會受益於這一新的發展。

法國與香港的經濟關係

法國貿易專員 菲利浦·華偉立(Philippe Favre)

一九九五年,香港成爲法國取得第三位貿易順差的地區(順差 156 億法國法郎)。紀錄顯示,香港是法國貨品銷售高成長的地區(增幅爲 45%),以是成爲法國第 11 大主顧。據法國海關統計,輸往香港主要貨品有:飛機、白蘭地、皮貨、時裝、香水、化妝品、電器組件和汽輪機。

香港是法國公司的地區性站台:一九九五年,香港進口的法國貨品 32% 已再出口。這些再出口貨品幾乎有 50% 以中國爲目的地。不過,其他亞洲國家(地區)也是令人感興趣的市場,特別是南韓、澳門、新加坡、台灣、日本和關島。

香港也充當很大一部份中國向法國出口貨品的轉口點(105 億法郎)。經香港出口的中國輕工業產品,主要產自華南。這些再出口的貨品通常由香港或台灣的合資企業在廣東和福建省生產。另一方面,由於香港工業遷入中國大陸,法國進口的港產品僅爲 31 億法國法郎。

法國在香港有着約 500 家公司,其活動在過去五年裡迅速地增長。這種活動在三個部門特別強勁那就是銀行、建築和奢侈品業。在這 500 家公司中,300 家是 FMN 的從屬或分支機構,約 30 家以香港作爲它們的地區總部。一九九五年法國在香港直接投資共計約達 60 億港元,其中中服務業佔 80%,製造業佔 12%,能源及建築佔 6%。在香港的法國社團,是亞洲最大的法國社團,約有 5,000 名居民並持續擴展。已活躍了超過十年的法國商會有 500 多個會員。對大部份在這裏開業的法國公司來說,香港是亞洲、特別是中國貿易和投資的通道。

距一九九七年七月只有幾個月了,但此間的法國公司並沒有減少的迹象。的確,近來房地產市場的調整,通脹率和勞工成本的下降都意味着香港很可能保持其在亞洲的競爭優勢並吸引歐洲的工商界人士。

今天,香港已成爲在法國的重要投資者,在製造業方面總投資接近 15 億港元,設有 20 家工廠,僱用了近 3,000 人,僱員由每廠少許人到幾百人都有。除投資於製造業外,香港在房地產方面的投資也在增長,或是商業用的(主要地在酒店和供自用的辦公樓)或是居住的。

策略上,最值得注意的投資有三個主要的推動力。

首先是以“法國製造”的標籤;提高公司或牌子的地位,法國以其品質形象取得高聲譽。其次是將生產更貼近歐洲消費市場。第三方面是獲取與高科技環境和熟練工人相聯系的高水準的科技。其他策略上的投資是根據市場和分配的領域制訂的:許多香港公司是從在法國擁有一間小型銷售營業處開始的,然後再向覆蓋歐洲的大型

的區域性辦事處發展,擁有相當規模的貨倉和經銷系統俾在後勤支援方面利用法國的戰略位置。

法國駐港商務處的 IFN Office(在法國投資網絡)歡迎所有對此感興趣的團體的查詢(直線電話:2866 7690)。

請訂閱經濟導報社出版發行刊物 (1996/97)

刊 物 名 稱 Journal	全 年 1 year	香 港 訂 費 Hong Kong
經濟導報 (中文周刊)	50期	HK \$ 800
中國經濟新聞 (中英文周刊) China Economic News (Chinese - English Weekly)	50期 50 issues	HK \$ 2650
China Monthly Statistics (English Monthly)	12 issues	HK \$ 2350
廣東社會經濟統計月報 (中英文月刊)	12期	HK \$ 1500
China Chemical Reporter (Ten - Day)	40 issues	HK \$ 1800
香港經濟年鑑1996	1本	HK \$ 280
China's Customs Statistics (English Monthly)	12 issues	HK \$ 720

訂閱處：經濟導報社

地址：香港軒尼詩道 342 號十一樓

電話：25738217/8

圖文傳真：(852) 28336889 , 25738469

發展中的日本與香港的經濟關係

日本駐香港領事館經濟和總務主任高橋牧人

日本與香港之間的經濟關係在持續發展，這一關係現時使雙方都從中充分獲益。

1、投資

據日本大藏省的紀錄，一九九五年日本在香港投資總值 1,110 億日元。這意味着日本在亞洲投資的 9.3%，也是日本海外總投資的 2.2%。一九九六年，在日本對香港的全部投資當中，對工業部門的投資佔 24.5%，非工業部門的投資佔 75.4%，（金融及保險佔 37.7%，服務業佔 5.5%，商業佔 16.7%，房地產佔 14.5%）。

至於工業部門的投資，（據通產省的統計）一九九四年年底日本以 147 億港元，佔香港的所有投資的三分之一而在所有的投資者中位列第一。

2、貿易

一九九五年，香港對日本口的總值達到 820 億港元，比一九九四年增長了 25.7%；同期香港自日本進口的總值是 2,231 億港元，比一九九四年增長了 13.4%。

香港出口往日本的主要項目是服裝及服飾、雜項工業製成品、電器及其零件、音響器材等。

香港自日本進口的的主要項目是電器及其零件、電訊及視聽器材、攝影器材、手錶和汽車。

香港對日本貿易概況

（單位：百萬港元）

	本地輸出 (A)	轉口輸出 (B)	輸入 (C)	總收入(C)+總 輸出(A+B)
1980	2 329 (-12%)	2 201 (+11%)	25 644 (+33%)	5.65
1981	2 942 (+26%)	2 792 (+29%)	32 130 (+25%)	5.61
1982	3 167 (+8%)	2 566 (+8%)	31 540 (-2%)	5.50
1983	3 910 (+23%)	3 176 (+23%)	40 333 (+28%)	5.69
1984	5 151 (+32%)	4 633 (+46%)	52 620 (+30%)	5.38
1985	4 480 (-13%)	5 486 (+18%)	53 350 (+1%)	5.35
1986	6 212 (+39%)	6 676 (+22%)	56 398 (+6%)	4.38
1987	9 489 (53%)	9 772 (+46%)	71 905 (+27%)	3.73
1988	11 436 (+21%)	17 418 (78%)	93 008 (+29%)	3.22
1989	13 028 (+14%)	22 268 (+28%)	93 202 (+0.2%)	2.64
1990	12 079 (-7%)	24 376 (+9%)	103 362 (+11%)	2.84
1991	11 666 (-3%)	29 574 (+21%)	127 402 (+23%)	3.09
1992	11 997 (-6%)	37 465 (+27%)	166 191 (30%)	3.43
1993	9 677 (-12%)	44 156 (+18%)	178 034 (+7%)	3.31
1994	10 455 (+8%)	54 745 (+24%)	195 036 (+10%)	2.99
1995	11 877 (+13%)	70 081 (+28.0%)	221 254 (+13.4%)	2.70

資料來源：香港貿易統計處

日本對外直接投資

(單位:億日元%)

	全球總額	亞洲總額		項目	香港總額	佔全球比重
	數量	數量	佔全球比重		數量	
1993	41 514	7 672	(18.5)	1 447	(3.5)	
1994	42 808	10 084	(23.6)	112	1 179	(2.8)
1995	49 568	11 921	(24.0)	119	1 106	(2.2)

資料來源:日本大藏省

韓國與香港之間貿易關係

韓國貿易中心(香港)館長 吳禹錫

一九九五年韓國與香港之間雙邊貿易額為 94,957 百萬港元,比去年增長 .24.7%,已實現了自一九九〇年以來最大的升幅。

一九九五年雙邊貿易總額擴大,由韓貨出口到香港大幅增長所致的,一九九五年雙邊貿易總額增加了 18,813 百萬港元,其中香港輸往韓國的出口額增加了 3,096 百萬港元,而香港從韓國進口額則增加了 15,717 百萬港元,較一九九四年增長率分別為 16.6%和 27.3%。

韓國與香港之間貿易基本上基於互補性交易,以開展着韓國供應香港所需而缺少的工業原材料為主的交易結構,香港和中國華南地區之間產業生產結合,對香港與韓國的貿易發展也起着正面的作用,近年來香港製造廠家把本港生產線轉移到中國華南地區,引致產生工業原材料需求大增,這有助於香港與韓國雙邊貿易帶來新的發展推動力及交易機遇。

因此,雙邊貿易持續在窄幅度的上落,以韓國可成為香港之第 6 大貿易夥伴。近年來,除了一九九三年以外,雙邊貿易繼續保持着兩位的增長率,其實一九九三年的增長率也非常不俗,達到了 9.7%。

與此同時,一九九五年日本圓貨維持高企,促使韓貨出口價格競爭力大大提高。加之,中國經濟和出口並進高速增長,引起了通過香港轉往中國出口市場規模的擴大,使一九九五年韓國輸往香港出口有了出色的表現。根據港府有關統計,一九九五年香港從韓國及日本以及台灣來源進口的原料和半製成品金額增長率,較九四年上升了 25.3%、21.9%和 23.2%,從韓國方面有關統計來看,電子零配件,包括半導體在內,及塑料及鋼材,塑膠成品等等都取得了超過 30%以上的增長率。

從此可見,香港與中國華南地區產業整合日益加深,並且一九九七年到來,隨着香港回歸中國而香港能積極扮演方興未艾的華南經濟圈的貿易中心角色,香港與韓國的雙邊貿易將得以確保進一步發展的空間。

韓國與香港之間接雙邊貿易 (單位:百萬港元,%)

	1992	1993	1994	1995	95/94
香港輸往韓國總出口	15 117	17 494	18 593	21 689	+ 16.6
香港輸往韓國本地出口	1 414	1 957	2 111	2 397	+ 13.5
香港輸往韓國轉口出口	13 783	15 537	16 482	19 292	+ 17.0
香港從韓國進口	44 765	48 220	57 551	73 268	+ 27.3
貿易總額	59 882	65 714	76 144	94 957	+ 24.7

統計來源:香港政府統計處貿易統計

一九九五年韓國輸往香港的主要出口產品

(單位:百萬美元%)

人參(47, +40.3)	果餅(47, +15.7)	塑料(709, +62.2)
塑膠成品(209, +44.0)	皮革(448, +27.6)	紙和紙板(385, +21.7)
成品油(280, +69.6)	紡織布(2,496, +3.5)	鋼材(391, +37.6)
集成電路(1,315, +68.3)	家用電器(389, +39.4)	

備注:括號在內的百分點係較1994年增長率

統計來源:韓國貿易協會貿易統計